
Carapebus, 09 de março de 2023 - Edição 46 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 2.905 DE 09 DE MARÇO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar em favor da Secretaria Municipal de 
Administração e Gerência Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no preceituado no art. 2º da Lei Municipal 
nº 774/2023 e no parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

 DECRETA:

 Art. 1º - Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 
104.600,00 (cento e quatro mil e seiscentos reais) para dotações 
orçamentárias constantes no Anexo I.

 Art. 2º - Os recursos para atender o artigo 1º serão 
provenientes de anulações totais ou parciais de dotações constante no 
Anexo I.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

ANEXO I

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 09 de março de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução CMS Nº 01/2023

O Conselho Municipal de Assistência Social de Carapebus, no uso das 
suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº 607/2014, em 
Reunião Extraordinária no dia 08 de Março de 2023.

Resolve:

Aprovar o Plano de Ação para cofinanciamento do governo de Estado 
do Rio de Janeiro - SUAS 2023.

ANA MARIA LIMA CALDAS
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.688 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e o Processo Administrativo n° 9924 de 30/12/2022 
do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

ART. 1° - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL aos servidores 
constantes ao Anexo I, com base no Art. 40 da Lei Municipal n° 585 de 
30 de Dezembro de 2013, alterada pela Lei Municipal n° 698 de 31 de 
Dezembro de 2017, e considerando o Parecer Técnico da Comissão de 
Desenvolvimento Funcional do Magistério, a partir de 01 de Janeiro de 
2023.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 30 de Dezembro de 2022.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.756 DE 09 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 1859 de 
09/03/2023, do Requerente: Jonatha Anderson Fraga Egidio

 RESOLVE:

Art. 1º – RESCINDIR O CONTRATO DE TRABALHO, A PEDIDO, do 
servidor JONATHA ANDERSON FRAGA EGIDIO, Professor I – 
Mediador, Matrícula n° 4009042, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 09 de Março de 2023, conforme solicitação do 
requerente.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 09 de Março de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO



Carapebus, 09 de março de 2023 - Edição 46 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°  11.757 DE 09 DE MARÇO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 1868 de 
09/03/2023, da Servidora: Maria Luana dos Santos Silva, convertido 
em Processo Administrativo do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR os servidores do cargo comissionado, constante 
no ANEXO I e NOMEAR o cidadão para exercer cargo comissionado, 
constante no ANEXO II, conforme data de admissão ou exoneração.

ANEXO I – PORTARIA N°  11.757 DE 09 DE MARÇO DE 2023.

ANEXO II – PORTARIA N°  11.757 DE 09 DE MARÇO DE 2023

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 09 de Março de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO



Carapebus, 09 de março de 2023 - Edição 46 - ANO 2

03



Carapebus, 09 de março de 2023 - Edição 46 - ANO 2

04


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

